
  SOC706 
 
2. povinný úkol  
 

Robert Beneš, 144474 
Radim Kameník, 144332 
Vojtěch Kozubík, 144416 

 
 

Předmět výzkumu: Počítačová kriminalita a její předcházení 
Výzkumná otázka: Jakých obranných mechanismů využívají 
finanční instituce v České Republice k ochraně před pachateli 
počítačové trestné činnosti? 
Odvozená otázka:  

1) Jaké prostředky vynakládají finanční instituce na tyto 
obranné mechanismy? 

2) Jak často dochází k aktualizaci obranných mechanismů? 
3) Byly tyto obranné mechanismy někdy v minulosti již 

prolomeny? 
4) Jsou společnosti více napadány zvenčí, nebo zevnitř 

společnosti? 
5) Jaká je charakteristika nejvíce napadaných společností? 

 
 
Bibliografie:  
-zápis podle: Eco, Umberto, Jak napsat diplomovou práci, 
Olomouc, Votobia 1997 
 
Matějka, Michal, Počítačová kriminalita, Praha, Computer Press 
2002 
Červeň, Pavol, Cracking a jak se proti němu bránit, Praha, 
Computer Press 2001 
Papke, Jerry, Combating Computer Crime, New York, McGraw-Hill, 
Inc 1992 



Dastych, Jiří, „Co přináší IT do současného bankovnictví…“, 
Bankovnictví, 21.11. 2002, s. 29-30 
Dastych, Jiří, „Český internet a kriminalita“, Computerworld, 
1.10. 2001, s. 11-12 
Smejkal, Vladimír, „Kriminalita v prostředí informačních 
systémů a rekodifikace trestního zákoníku“, Trestněprávní 
revue, červen 2003: 161-167 
Ewans, Paul, „Computer Fraud-The Situation, Detection and 
Training“, Computers and Security, 1991, s. 325-327 
Belden, Menkus, „Eight Factors Contributing to Computer 
Fraud“, Internal Auditor, 1990, s. 71-73 
Syrowik, David, „Patent Protection for Software Technology-A 
Powerful New Form of Protection“, Michigan Bar Journal, 1988, 
s. 968-974 
Budka, Ivan, Dvořák, Vratislav, Bosák, Jan, „Zneužívání 
výpočetní techniky pro bankovní podvody a možnosti Kriminální 
policie při jejich odhalování“, in Kol., Kriminalistická 
problematika při odhalování, vyšetřování a prevenci počítačové 
kriminality, Sborník odborných sdělení ze semináře 
uskutečněného na PA ČR, Praha, 23.prosince 1996, red. Suchánek 
Jaroslav, Praha, PA ČR, s. 97-101 
Krošlák, Pavol, „Právní ochrana počítačových programů a boj 
proti počítačovému pirátství“ in Kol., Ochrana výpočetní 
techniky a dat, počítačová kriminalita, Sborník referátů a 
sdělení ze seminářů, Praha, 8.listopadu a 13.prosince 1990, 
red. Jan Hlaváček, Praha, Ringo, s. 26-35  
Koubský, Petr „Zaklínadla postmoderního věku: uhlídat 
bezpečnost informačních systémů je téměř nemožné“, Respekt, 
23.2. 2004, s. 18 
ČTK, „Státy nezvládají kyberdžungli: jen v Německu počítačová 
kriminalita přesáhla polovinu veškeré trestné činnosti“, MF 
Dnes (Praha), 20.9. 2004 
 
Ok-) akorát mám dojem, že Eco u knih preferuje psaní názvu knih kurzívou. stejně to je třeba 
i v sociologickém časopise. 


